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IPAROSEGYSÉG.
Nem akarunk egy testület 

beléletébe sem beleszólni. Minden 
foglalkozási ág tömörülésére, érde- 
keinek képviseletére alakult egye­
sülés belső működését, személyi 
és tárgyi eszközeit, amelyekkel 
célkitűzéseit el akarja érni belső, 
kívülállók által nem bírálható és 
nem befolyásolható dolgoknak te­
kintjük. Nem az készteti tehát tol­
iunkat, hogy a helybeli Ipartestü­
lettel foglalkozzunk, hogy ezekhez 
az általunk mindig tisztelt és csak 
az iparosság részére fentartott kér­
désekkel és eszközökkel foglal­
kozzunk, hanem a tisztelet, ame­
lyet mindig éreztünk és érzünk 
városunk e fontos fentartó testü­
letével szemben. A tiszteleten kí­
vül pedig az óvó szeretet, amely- 
lyel ennek a testületnek minden 
megmozdulását kisérjük.

Ennek a tiszteletnek és sze­
retetnek bizony már sok aggodal­
mat okozott az, hogy az Ipartes­
tületben bizonyos ellentétek ke­
letkeztek, amelyek a személyi tér­
re is átvitettek és amelyek igen 
sokszor megakadályozták, hogy a 
salgótarjáni iparosság érdekei az 
összefogásban rejlő nagy-nagy erő­
vel érvényesülhessenek. A mai 
gazdasági leromlottság magával 
hozza, hogy minden kereső réteg 
vagy foglalkozási ág gyérülő kere­
seti lehetőségeit csak úgy tudja 
megtartani, csak úgy tudja vala­
mennyire fokozni, ha minden éber­
ségével, de anyagi és erkölcsi ér­
tékének, személyi tömörülésének 
teljes súlyával őrködik érdekeinek 
érvényesítése fölött. Ha tehát belső 
ellentétek zavarják ezt az iparos­
ság érdekében alakult és működő 
testületet, úgy ezt a viszálykodást 
a salgótarjáni iparosság minden 
tagja megérzi és megsínyli. Ha má­
sért nem ezért a személyes, meg­
élhetési érdekért is véget kell 
vetni minden zavaró ellentétnek, 
minden személyes vitának.

De nemcsak az iparosság bel-

Gyermekek, diákok 
utcai köszönése.

Apró gyermekkoromban, mikor alig 
tudtam még beszélni, mikor az értelmem 
csak nyiladozni kezdett. Istenben boldo­
gult édesatyám magával vitt sétáira s a 
szembenjövők üdvözlésére oktatott. Élén­
ken emlékszem rá, kogy a kisgyermekek 
kifogyhatatlan kérdezősködésével terhel­
tem állandóan édesatyámat s ő a szerető 
szülő türelmével minden kérdésemre vá­
laszolt. Az ö igen konzervatív felfogása 
a köszöntés terén az volt, hogy a gyer­
mek minden felnőttnek, rangkülönbség 
nélkül tartozik köszönni. Megtanultam 
tőle, hogy a köszöntéssel elsősorban a 
kort szokás megtisztelni, azután az illető 
rangját, társadalmi állását, hivatását, ro­
koni, baráti, vagy szomszédi kötelékét és 
végül azért illik és kell köszönni, hogy 
jólneveltségünkről tegyünk bizonyságot. 
Úgy kellett lennie, hogy sok millió em­
bertársamnak hasonló gondolkodási édes­
atyja volt, mert eddigi életem folyamán 
a köszöntést illetőleg velem azonos eljá­
rást tanúsított a legtöbb embertársam. 
Idősebbek, egykoruak és fiatalabbak egé­
szen a gyermekkorig mind-mind ezt a 
„maradi" szokást követték életem néhány 
évtizede alatt s csak az utóbbi eszten­
dőkben figyeltem meg mindinkább erös- 
bödö lanyhulást e téren, legfőképpen a 
serdülő ifjúságnál.

Az iskola, legyen az bármilyen fokú, 
a társadalmi érintkezés legelemibb sza­
bályaira, de főleg a kor- és tekintélytisz­

teletre minden időben oktatott s hogy 
benne van ma is a neveléstanban, iga­
zolja az a tény, hogy faluhelyen napja­
inkban is mindenki és főleg minden 
gyermek még a teljesen ismeretlennek, 
idegennek is köszön. Ha tehát a városi 
gyermekeknél jó magam, de velem együtt 
igen számtalanon megállapítottuk a gyer­
mekek utcai köszönésének lanyhulását, 
akkor ezt a városias szellem csökevénye- 
ként kell fogadnunk s terjedését termé­
szetesen visszafejlesztenünk.

Okát abban látom, hogy a város­
ban a tanítók, tanárok, vagy szülök ré­
széről nehezebb az ily irányú ellenőrzés, 
továbbá abban a körülményben is, hogy 
a városias kép, a kirakatok, az utcák 
nagyobb forgalma több irányban köti le 
a gyermek figyelmét. Tény azonban az, 
hogy az előbbi okok nélkül is igen gyak­
ran tapasztaltam, hogy intelligens szülök 
egébként jól nevelt gyermekei bizonyos 
fokú indolenciával mellőzik felnőtt isme­
rőseik üdvözlését s ezért tartottam szük­
ségesnek, hogy a nyilvánosság utján fel­
hívjam erre a pedagógusok figyelmét. 
Igaz, hogy a legújabb tantervek szerint 
Guliverré növesztett tananyag mind az 
oktató, mind a tanuló erejét túlságosan 
igénybe veszi, továbbá tudom, hogy a 
tanár, tanító ezen a téren megteszi a kö­
telességé/, de talán nem fölösleges az 
ilyen észrevételek megtétele.

f—ány.J

ügye ez a kérdés Salgótarjánban. 
Hiszen mint fentebb mondottuk, 
talán akkor hozzá sem nyúltunk 
volna ehhez a kérdéshez. A sal­
gótarjáni iparosság ennek a város­
nak egyik legnagyobb értékét al­
kotja. Polgári gondolkozása, fel­
tétlen nemzeti érzülete, mindig ki­
próbált eszközéül szolgáltak sok­
sok nemzeti gondolat megvalósítá­
sának. Sőt igen sokszor bizonyo­
sodott be, hogy nagyszerű gondo­
latok életbe való átültetésénél, sok 
személyi kiválóság életre indulá­
sánál ez az ipartestület képezte a 
bölcsőt, az alapot a szeretettől fü­
tött melegágyat. Amíg Salgótarján 
majd minden foglalkozási ágában

élők igen sokszor csak átutazó ál­
lomásnak tartják e várost, az ipa­
rosság elsősorban az, amely állan­
dóságot, jóban, rosszban • való it­
teni kitartást jelent.

A város jövője, politikai ösz- 
szetétele társadalmának fejlődése 
ezek szerint nem utolsó sorban 
függ az Ipartestület szellemétől, 
munkájának zavartalanságától, tag­
jainak pártoskodások és személyi 
harcoktól való mentesítésétől.

Ez az aggodalom városunk 
jövőjéért hozta és hozza magával, 
hogy az egész város közönségének 
osztatlan érdeklődése kísérte és 
kíséri a mozgalmakat, amelyek az 
Ipartestületben lefolynak s ame­

lyek az ipartestületi felügyeleti ha­
tóságokat is foglalkoztatták.

Ennek az aggodalomnak eny­
hülésére, iparosszeretetünk örö­
mére szolgáltak a legújabb hírek, 
amelyek e nemes testületben a 
béke és egyetértés visszatéréséről 
szólnak.

Most midőn már ezekbe az 
ügyekbe a jó Isten kifürkészhetet­
len akarata is tragikus módon 
szólt bele, nem szabad az ellenté­
teket fejlődni engedni, hanem 
mindnyájunk és mindnyájuk érde­
kében még azok kezét is béke- 
nyujtásra kell kényszeríteni, akik 
vélt meggyőződésük védelmében 
ma is ökölbe szorítva tartják 
azokat.

Félre a személyi ellentétek­
kel I Mutassanak nemes példát 
azok, akiknek személye esetleg 
ütközőpont és egyengessék ők a 
holnapi gyűlésen az egyetértés és 
iparosegység célhoz vezető útjait. 
Mi az iparosság barátai, Salgótar­
ján féltői kérjük őket erre a nyil­
vánosság előtt is, hallgassanak Sal­
gótarján kérésére és saját szivükre I

Épül 
az Isten uj háza.

őszbe borult az idő, s a halál fa­
gyos kezével megérintette a természetet 
Elhervadtak a virágok, megsárgultak a le­
velek, az erdők lehullajtják büszke koro­
nájuk zöldelő levelét

S amíg a természet haldoklik, e kis 
város munkában elfáradt, nélkülözésben 
elcsigázott, szenvedésben meggyötört kö­
zönsége lelkében egy álom-tavasz bon­
takozik ki a valóság szinpompás virágaiba. 
A lélek — vágyakozás, a lélek — álmodo­
zás tavaszának valóságba gyökerező haj­
nala ragyogott fel akkor, amikor a Fe­
rences templomépités első ásóvágása 
megtörtént Azóta minden ásónyom, min­
den kifaragott kő, minden egymáshoz 
illesztett tégla, minden beépített lapát , 
beton egy-egy uj illatozó virág az álmo­
dozók, az Isten után vágyakozók lelkében.

Azóta minden áldozatos fillér egy- 
egy harmatcsepp e kert virágaira.

És a szegények, a nincstelenek bő­
séges kézzel öntözik áldozatos filléreik­
kel ennek a kertnek virágait

it, rámutatott a liberális gondolkozás ter­
jedéséből származott bajokra s a polgár­
ság dekadenciájára. A jövő nevelés egyik 
legszebb feladatát abban jelölte meg, hogy 
alakítsa ki a régi, erényekkel ékes lel­
kületű polgárok képét. Beszédét e sza­
vakkal fejezte be : „Teljesítsétek köteles­
ségeteket és győzni fogtok, veszni fog 
Trianon!”

A nagy tapssal fogadott megnyitó 
után kegyelettel emlékezett meg az 
egyesület halottairól :Zorkóczy Sá­
muel disztagról, 0 m i 1 y á k Flóris és 
Iván József rendes tagokról s az 
elhunyt nyugdíjas kartársakról. Üdvö­
zölte azon tanítókat, akiket a Julián- 
Egyesület a magyar nyelvnek nemzetisé­
gi vidékeken való eredményes tanításá­
ért kitüntetett — Bejelentette, hogy Pa­
dos István nyug, szarvasgedei íg.-tanító 
dr. Visnovszky Rezső vezető kir. tanfel­
ügyelő ezüstlakodalmának emlékére róm. 
kath. egyházi vegyeskart szervező taní­
tók jutalmazására 1000 pengős alapít­
ványt létesített

A közgyűlés ezután dr. Soldos Béla 
főispánt, dr. Baross József alispánt és 
Mrász György sóshartyáni esperesplébá­
nost a vármegye népoktatásügyének fel­
karolása terén szerzett érdemeik elisme­
réseként az' egyesület örökös dísztagjává 
választotta. Rőder Alfréd elnök lendü­

letes szavak keretében nyújtotta át a je­
lenlévő dr. Baross Józsefnek és Mrász 
György esperesnek a disztagsági okleve­
let Dr. Baross József alispán, majd Mrász 
György esperes lelkes beszédekben 
mondtak köszönetét a tanítóság velük 
szemben érzett nagyrabecsülésének és 
szeretetének megnyilvánulásáért. Dr. Sol­
dos Béla főispán halaszthatatlan másirá- 
nyu elfoglaltsága miatt nem vehetvén 
részt a gyűlésen, levélben mondott kö­
szönetét a megtiszteltetésért

A gyűlésen kiválóan értékes peda­
gógiai előadások hangzottak el. Dr. Vis­
novszky Rezső vezető kir. tanfelügyelő 
„A társadalom átnevelése és az iskolák" 
cimü előadásában nagy alapossággal fog­
lalkozott a legújabb idők nevelési elmé­
leteivel és rámutatott az uj népiskolai 
tanterv azon értékeire, amelyek kiakná­
zásával az iskola az egész haza vissza­
szerzésére alkalmas nemzedéket ne­
velhet

I Végh Károly diósjenői ig.-tanitó a 
jellemnevelés nagyfontosságu problémá­
ját fejtegette. Hangoztatta, hogy az élet 
az ismeretek javarészét letörli, de a ne­
velési münkát nem tudja a lélekről le­
mosni. Tervezetet mutatott be a jellem­
nevelés rendszeres, tantárgyszerü meg­
oldására.

Dénes Géza hugyagi, ig.-tanitó elő­

adása : „Lakóhelyünk szerepe a népisko" 
lai oktatásban." Előadásában a szülő* 
föld lehető legalaposabb ismertetésének 
szükségességét bizonyította be s rámuta­
tott arra, hogy a szülőföld ismerete nem­
csak egyes tantárgyaknak, hanem a nem­
zetnevelésnek is fundamentuma.

Sümegi Emil chorintelepi ig.-tanitó 
az egyesületi ügyeket ismertette a tőle 
megszokott alapossággal.

Marnó Tivadar ny. alezredes a 
Nemzeti Munkavédelmi intézmény kiépí­
tésében való közreműködésért mondott 
köszönetét a tanítóságnak.

Az egyesület ösztöndíjalapjának ka­
mataiból a f. évben 1.025 P segélyt 
nyújtott fő- és középiskolába járó tanító­
gyermekeknek.

A közgyűlés, elhatározta, hogy a 
társegyesületek bevonásával mozgalmat 
indít, melynek célja, hogy a megüresedő 
tanítói állások egyenlő minősítés esetén 
tanílógyermekekkel töltessenek be. — Az 
elnökség felhatalmazást nyert, hogy 
Horthy Miklóst, Magyarország kormány­
zóját a budapesti bevonulás 15. évfordu­
lója alkalmából hódoló felirattal üdvö­
zölje s Gömbös Gyula miniszterelnököt 
és Hóman Bálint kultuszminisztert üd­
vözlő irattal keresse fel. A gyűlés a 
Himnusz hangjaival ért végett.

Lapvezér: Köntzey Ferenc
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Hirdetések millimétere 
szabás szerint. '

Nógrád és Hont k.e.e. vármegyék 
Általános Tanítóegyesületének évi 

közgyűlése.
Egyesített vármegyénk összes taní­

tóiból alakult a „Nógrád és Hont várme­
gyék Általános Tanítóegyesülete", mely 
október 4-én Balassagyarmaton, a vár­
megyeháza nagytermében tartotta 60. ju- 
bíláris közgyűlését. A gyűlésre a várme­
gye minden részéből mintegy 150 tanító 
sereglett össze, de ott volt dr. Baross 
József alispán, dr. Paczolay Zoltán vm. 
t. főügyész, dr. Kovách György vm. t. 
főorvos, dr. Visnovszky Rezső vezető kir, 
tanfelügyelő, Simoncsics Antal és Iványi 
József kir. tanfelügyelők, a lelkészi kar 
számos tagja és több tanügybarát is.

Dr. Sztranyavszky Sándor, dr. Ka- 
rafíiáth Jenő, dr. Soldos Béla főispán, dr. 
Főrster Kálmán polgármester meleghangú 
üdvözlő levélben mentették ki elmaradá­
sukat

A Nemzeti Hiszekegy elhangzása 
után Rőder Alfréd acélgyári tanító, az 
egyesület elnöke mélyenszántó megnyitó 
beszédében a 60 év határkövénél párhu­
zamot vont magyar [hazánk 60 évvel ez­
előtti és mai helyzete közt. Kutatta a re­
ánk szakadt megpróbáltatások belső oka-



Mélységes részvét és a gyászolók 
százai kisérték okt 24-én utolsó útjára 
Oláh Miklóst, a Rimamurány-Salgótarjáni 
Vasmű R.T. salgótarjáni kerületi iskolái­
nak ny. igazgatóját, a tan. egyesület tiszte­
letbeli tagját Egy fáradhatatlan munká­
ban eltöltött tiszta és szorgos élet érke­
zett el utolsó állomásához, alig másfél 
évvel nyugalomba vonulása után. Szép és 
sikerekben dús életet futott be Oláh 
Miklós. Még egész fiatalon, alig hét évi 
működés után került a szepesolaszi árva­
ház élére, honnan tiz évi működés után a 
Rima hívta meg likéri árvaházának veze­
tésére. 1908-tól 1922-ig vezette ezt a min­
taszerű nagyintézményt, mig a csehek ki 
nem utasították. Rövid ózdi működés után 
a salgótarjáni kerület iskolaigazgatójává 
neveztetett ki. mely állását 1926-ban fog­
lalta el. Igazgatása alatt épült fel az acél­
gyár remekbe készült uj iskolája. Itteni 
működése kezdetétől a tan. egyesület vá­
lasztmányi tagja volt, mely tisztét min­
denkor a tőle megszokott buzgalommal és 
lelkiismeretességgel töltötte be. Két éve, 
hogy egészsége váratlanul megrendült és 
egyre fokozódó szív és vesebántalma las- 
sankint elhatalmasodott rajta. Már nyuga­
lomba vonulásakor súlyos beteg volt és 
élete innen kezdve nem volt egyéb, mint 
meddő és nehéz küzdelem az egyre 
súlyosodé kórral, mely okt. 22-én kioltotta 
életét

Temetése f. hó 24-én volt a díszes 
iskola lépcsőházából hatalmas gyászoló 
közönség jelenlétében. Ott láttuk a nagy­
számú rokonságon kívül a gyár tiszti, al­
tiszti és munkás küldöttségét Fabini gyár­
igazgató vezetésével, az acélgyári jóté­
konykodó Ludovica Nőegylet, -a Mansz, 
Szt Erzsébet Nöegylet küldöttségét, a 
város tisztviselőit dr. Förster polgármes­
ter vezetésével, a papságot, kartársakat stb.

A ragyogó őszi napsütésben, példás 
rendezettségben lefolyt temetést Ferenc 
István hitoktató, az elhunyt jóbarátja vé­
gezte. — A koszorúkat a ravatalnál disz- 
őrséget képező leventék, cserkészek vit­
ték. Az acélgyári tantestület és a járás 
tanítói nevében Barthó Dániel isk. igaz­
gató búcsúztatta az elhunytat, akinek 
holttestét az acélgyári dalárda éneke 
után kartársai emelték váltakra és 
▼itták az iskola játszóteréről a virágos

2 oldal 

Akik pedig még nem adtak, akik 
eddig vakon, érzéketlenül haladtak el a 
mindennapi szűkös falat kenyérből letört 
és feláldozott kenyérdarabkákból Össze­
tevődő Isten hajlékok előtt s akik még 
nem látták meg a szent cél felett gyüle­
kező vészes felhőket, melyek az építke­
zést a megakadás, a félbemaradás veszé­
lyével fenyegetik, akik még nem érzik e 
vészes felhők halált, az álom-kert való­
ságba hajnalodott virágos kertjét elsor­
vasztó' leheletét, kérjük lássák meg a lel­
kek epedő vágyakozását Isten után, lás­
sák .meg a szegények Istennek tetsző 
adakozását s a szent cél elérése érdeké­
ben hozzák el a maguk áldozatát, hárít­
sák el a szent cél felett tornyosuló vé­
szes fellegeket.

A gazda amikor elvetettea magot, 
a jó Istenhez fordul imádságos ajakkal, 
hogy kjkönyörögje a minden jónak ado­
mányozója áldását fáradságos munkájára.

Mi is összegyülekezünk október 
28-án vasárnap, mert mi is elkészültünk 
a magvetéssel, a templom alapjának meg­
építésével.

összegyülekezünk és eljön közénk 
a Ferences atyák hazánkban székelő első 
magvetője s templomunk alapkövének 
megszentelése keretében velünk együtt ki- 
könyörgi munkánkra a jó Isten áldását és 
segítségét.

Eljön és velünk együtt felemeli 
imádságos szavát a világ Urához, kérve 
öt, könyörögve hozzá, áldjon meg, in­
dítsa áldozatkészségre a még mindig oly 
sok közönyös, lelket

Jöjjetek ti álmodozó, Isten után vá­
gyakozó, az élet viharában megtépett, a 
kenyérért való harcban megfáradt, a nyo­
morban, a nélkülözésben vergődő lelkek 
és vigasztalást, segítséget találtok az Is­
ten közelében.

Jöjjetek ti áldozatos lelkek, mert 
Istennek tetsző a ti áldozatotok és bősé­
ges áldásával megáld titeket.

Jöjjetek ti közönyös a sivár, a fagyos 
tél bilincsébe vert lelkek és nyíljon látás­
ra a ti szemetek, szállja meg a Szent­
lélek melege a ti telketeket, hogy Istennek 
tetsző a köznek hasznos virágos kert 
lehessen a ti telketek is.

A MUNKA Salgótarján, 1934. okt. 27,

Uj üzlet!

gyászkocsira. A hosszú menet az acél­
gyári zenekar gyászindulója mellett ér­
kezett a temetőbe, ahol a sírnál Horváth 
Károly főmérnök a tiszti casinó, az al­
tiszti és munkás olvasóegylet; Rőder Alf­
réd pedig az Általános Tanítóegyesület

nevében búcsúztatta a 61 éves sokat 
szenvedett jólelRü igazgatót, aki lelkét 
visszaadta Teremtőjének, testét az anya­
földnek, de akinek szelleme és emléke 
itt fog élni közöttünk, buzdításnak, pél­
daadásnak I

Hogy legyen
mit aratni...

Kelönap kandikál halódó hajnalba, 
Ünnepi csend honol; uj élet csírázik 
A termő talajba.

A reggel már itatja hüs harmatcseppekkel 
S az éltető napsugár reményszínre festi 
Aranyos ecsettel. ;

Szellő simogatja puha meleg csókkal 
S mig táncot lejt vele, mosolyra deríti 
Andalító bókkal.

Delelő nap siet a bimbót bontani,
Hogyha — alkonyt se várva — jön az 

[ősz sarlója, 
Legyen mit aratni.

vitéz Jónás Ödönné.

Őszi rózsa.
őszi-rózsa halovány. kis szirma 
Harmatcsepptől csillog, mintha sima. 
Fehér őszi-rózsa gyönyörű virága 
Mintha érezné, hogy nem sok van már 

[hátra;
Mintha érezné, hogy megy a másvilágra.

őszi-rózsa I Te látod a lelkem ;
Te tudod, hogy milyen árva lettem. 
Fehér őszi-rózsa, te hervadó virág 1 
Hogy már ne szenvedjek, veled megyek 

[inkább,
S eltemetem én is szivem fájó titkát I

Veled mennék fehér őszi-rózsa
Ha tudnám, hogy ott már nyugtom volnál 
Én csak attól tartok, gyötört lelkem üdve, 
Szivem fájó titka, hogyha kiderülne, 
Szenvedésem soha, soha meg nem szűnnél I

Répay Andor 
tanár.

Mindszentek ünnepén .. ..
Minden esztendőben ezen az egy 

napon vérzőbben ujul ki a mély seb, 
amelyet szeretteink halála ejtett a szi­
vünkben. Minden esztendőben ezen az 
egy napon jobban fáj a bánat és nehe­
zebben elviselhető a ránkszakadt szo­
morúság.

Mindszentek ünnepén csak egy hely 
van, ahol kisírva magát mégis megbékél 
a lélek. . Egyetlen egy hely: a virágba- 
borult, gyertyafényes temető, ahol az 
élők kegyeletes szeretete borul a halot­
tak sirdombjai fölé. De szép ilyenkor a 
temető I De szomorú ilyenkor a szív 1 De 
bánatos I Mert hányán vágyakoznak sze­
retteik mellé örök pihenésre. Hisz ma­
holnap olyan elviselhetetlen lesz az élet, 
hogy az Isten édes gyermekei lesznek a 
meghaltak és mi mostohái, akik megma­
radtunk erre a nyomorúságos életre.

Minden esztendőben ezen az egy 
napon vérzőbben ujul ki a mély seb s 
az élők fekete ruhás seregei fájdalmak­
kal a virágbaborult, gyertyafényes teme­
tőkbe menekülnek, hogy vigasztalást és 
békét találjanak életre-halálra egyaránt 
Csodálatos, hogy éppen a Mindszentek 
ünnepének a szomorúsága békiti meg az 
embert élettel-halállal I

Lobogjanak hát a gyertyák és bo­
ruljanak virágba a temetők Mindszentek 
ünnepén. Kiáltsák a mai nyomorúságos 
élet vámszedői felé, akik talán ezen a 
napon is messze kerülik a temetők ja­

vító, gyógyító nyugalmát:
Memento móri I Minden életnek 

halál a vége. A halál után jön a feltá­
madás. A feltámadással a nagy szám­
adás, amikor minden cselekedetünkről 
számot kell adni I Vigyázzatok és em­
lékezzetek I

Hirek és különfélék
Személyi hir. P. Herman Herme- 

negild a Szt. Ferencrend magyarországi 
tartományfönöke f. hó 27-én (szombaton) 
délután városunkba érkezik, hogy az 
északi plébánia épülő uj templomának 
alapkövét ünnepélyes keretek között meg­
áldja. — Az ünnepség vasárnap délelőtt 
10 órakor kezdődik. — Szombaton este 
8 órakor a kápolnában a Credo egyesü­
let tagjainak konferencia beszédet tart a 
főpap.

Személyi hir. Szántay István MÁV 
felügyelő, Bp.—kelenföldi állomásfőnök, 
lapunk v. felelős szerkesztője két heti 
szabadságra a szomszédos Sötétlápa-pusz- 
tára érkezett.

Vitézi élet Vitéz Udvarnoky Béla 
tábornok, Nógrád-Hont vármegyék vitézi 
Székkapitánya, szemleutján f. hó 15-én 
érkezett Salgótarjánba. Este a város vi­
tézei által a Nemzeti Szállóban tisztele­
tére rendezett vacsorán vett részt. Más­
nap 16-án d. e. fél 9 órai kezdettel vi-

tézi értekezletet tartott az acélgyári tiszti 
kaszinóban, melyen Salgótarján megyei 
város és a Salgótarjáni járás vitézei vet­
tek részt.

Személyi hir. Balás Béla hit­
oktató eltávozásával megüresedett hitok­
tatói állásra Kovács Béla Szatmár egyház­
megyei áldozópap helyeztetett Salgótar­
jánba, aki már el is foglalta hivatali 
helyét

A Szent Erzsébet Rém. Kath. 
Nőegylet ünnepi díszelőadása. No­
vember hó 10-én este rendezi a Szent 
Erzsébet Róm. Kath. Nőegylet ünnepi 
díszelőadását Védasszonyának, Árpád­
házi Szent Erzsébetnek a tiszteletére a 
Kath. Olvasókör nagytermében. A Nő­
egylet vezetősége mindent megtesz, hogy 
ez az előadás méltó legyen Védasszonya 
szelleméhez és az ezeknek a Szent Er­
zsébet-estéknek immár hagyományossá 
vált erkölcsi és művészi színvonalához. 
A díszelőadás műsora a következő: 1. 
Megnyitó beszédet mond dr. Holies Endre 
bányafőtanácsos. 2. Zeneszám. Előadja a 
bányatársulati zenekar, vezényel Vilezsál 
Richárd. 3. Ünnepi beszédet mond dr. 
Paczolay Zoltán kormányfőtanácsos, vár­
megyei főügyész. 4. Vitéz Halmy Józsefné 
énekel, zongorán kiséri Rőder Alfréd. 5. 
„A nő a világtörténelem különböző kor­
szakaiban." Élőképek szöveg- és zeneki- 
sérettel. Az élőképekben felvonul a vi­
lágtörténelem minden jelentős korszaká­
nak kiemelkedő asszony-típusa, a korhoz 
hü öltözékben, az ókori, egyiptomi ki­
rályleánytól a mai magyar asszonyig. Az’ 
élőképek személyeit 18 uriasszony és úri 
lány mutatja be. Belépti dij: 1’50 P, 1 
P és 40 fillér. ,

A vármegyei mezőgazdasági 
bizottság megalakulása. Csütörtökön 
folyt le Balassagyarmaton a vármegyei 
mezőgazdasági bizottság alakuló ülése, 
amelyen a megjelent bizottsági tagok a 
vármegyei mezőgazdasági bizottság elnö­
kéül egyhangú lelkesedéssel Dr. Sztra­
nyavszky Sándort, városunk országgyű­
lési képviselőjét választották meg. Alel- 
nökök Gellért Aladár és Szekeres Pál 
bizottsági tagok lettek, mig jegyzőül Kai- 
nesdorfer Frigyes választatott meg. Az 
intéző tanács elnökének ugyancsak Dr. 
Sztranyavszky Sándort választotta meg a 
közgyűlés. Mig tagokul az V. csoportból 
Huszár Tibort, Gellén Aladárt, a IV. 
csoportból Szekeres Pált, Balogh Józse­
fet, a III. csoportból vitéz Menyhért 
Andrást, Dr. Tóth Mátyást, a IL o. cso­
portból alsóőri Farkas Gézát, Gyurján 
Pált, az I. csoportból Lucenbacher An­
talt, vitéz Varga Andrást delegálta. A 
Tiszajobbparti Mezőgazdasági Kamarai 
tagságra az alábbiak választattak meg. 
Rendes tagok: Kalmár György I., v. 
Varga András I., Domán Mihály I., Lu­
cenbacher Antal L, Gyurján Pál II., al- 
sócöri Farkas Géza II., Menkö István 
Diósjenő II., Puszta Pál kispálya II., 
Frccska János III., Dr. Tóth Mátyás III., 
Bubenka Imre III., v. Menyhért András
III, Kiss Kálmán ÍV., Balogh János IV., 
Mráz György IV., Szekeres Pál VI., Gel- 
lén Aladár V., Jankovich Miklós V., Dr. 
Sztranyavszky Sándor V., Huszár Tibor 
V. Póttagok : Deák Márton I., Mezei Ist­
ván I., v. Virág József L, Bordács Dá­
niel IL, Hegedűs János IL, v. Cank Jó­
zsef II., v. Kelemen Ferenc III., Bárány 
Emil in., Berta Mihály III., Obrincsák 
Jenő IV., v. Juhász Pál IV., Holtság Endre
IV. , Gróf Almássy Imre V, Papp-Szász 
Tamás V., Dr. Kubinyi Miklós V. Utána 
néhány, a mezőgazdaság körébe eső in­
dítványt tárgyalt és fogadott el kisebb 
módosítással a közgyűlés.

Képviselőtestületi közgyűlés 
lesz a városházán 30-án d. u. 3 órakor. 
A 15 pontból álló tárgysorozat előtt két 
irnoki, egy műszaki tiszti s az esetleg 
megüresedő állások kerülnek betöltésre.

Értesítés. Értesítjük a katholikus 
testvéreket, hogy a Katholikus Népszö­
vetség salgótarjáni és környéki szervezete 
1934 október 28-án (vasárnap) délután 
fél 4 órai kezdettel, kath. kör nagyter­
mében, a központ képviseletében gyűlést 
tart. Beszédet mond Lendvay István irő. 
Elnökség,

Köszönetnyilvánítás. F. évi okt 
13-án a Kér. Szoc. Vas és Fémmunká­
sok könyvtára javára rendezett táncmu­
latság alkalmával felülfizettek : A MANSz 
2 P, dr. Vilmon Gyula 3 P, Nagy Sán­
dor 1 P, Jancsik József 40 fill., Csömör 
Józef 40 fill. Hálás köszönettel nyug­
tázza az Elnökség.

Uj árak!

Salgótarján, 
Fő-utca.

R. k. templom 
mellett.

Szép és kellemes
lesz otthona, ha

BÚTORÁT
dúsan felszerelt bútoráruházam­
ban vásárolja.
LÖWY GYULA bútoráruház

Oláh Miklós

Agócs József cipőüzem
Salgótarján, Pécskő-utca 2.
Készit a legolcsóbb napi áron teljes 
felelősség mellett a legkomplikáltabb 
Orthopád cipőt (orvosi ren­
delésre is), férfi és női sport 
és síé cipőt, vadász csiz­
mát és bakkancsot, első­
osztályú férfi, női és gyer­
mek varrott és szeges ci­
pőt, hó- és sárcipő javítást 
(vulkanizálással), valamint a 
szakmába vágó összes 
egyéb javításokat.
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Harc a csecsemőért
Irta: Dr. Erödi-Harrach Tihamér kormányfőtanácsos, orsz. gyűl, képviselő

Hirdessen „AMUNKA“banI

Esen hirdetési rova- 
tankban kftaőlt leg- 
kisebb hirdetés 

árai'l pengő

b) a Szilárdy-féle Országos Föld­
birtokrendező Bírósági házhelyeken.

c) a Forgács-utcában a 62. szám 
után kezdődő dűlő ut kezdetéig.

d) végűi a faiskola utcában és a 
faiskola-utca folytatásául a Forgács-utcá­
val párhuzamosan nyitandó uj utcában, 
valamint az ezen uj utca és a Forgács­
utca közt nyitandó keresztutcákban, leg­
alább az 1935. év végéig teljesen lak­
ható állapotba helyezett uj épületeket is.

Salgótarján, 1934. okt. 16.
Dr. Förster Kálmán s.kk 

polgármester.

„BATA“
gőzmoaógyár 

luxus kivitelű 
gallértíaztftása 

1899 óta fogalom.
Gyíijtóhaly;

Őteiaer Henriked
Fő-ntoa 37.

Kapható Schwarcz Jenő rádiókereskedőnél Salgótarján.

Varsó után.
Gömbös Gyula lengyelországi uta­

zása jó alkalmul szolgált arra, hogy a 
lengyel nép megmutathassa és feltárhassa 
érzelmeit a magyarokkal szemben. Két 
napra oszlott ez a látogatás. Az egyik 
Varsóban, az ország fővárosában, a má­
sik Krakóban, a Báthory István fejede­
lem és király emlékétől megszentelt vá­
rosban folyt le. Nem hihető, mintha ez 
a beosztás csupán a véletlen játéka lett 
volna. Nagy céltudatosság nyilatkozik meg 
benne. Varsóban a magyar miniszterel­
nöknek alkalma volt megismerni a „hi­
vatalos” Lengyelország érzelmeit és fel­
fogását Magyarország iránt Mig Krakó­
ban magának a lengyel népnek az érzés­
világába pillantott bele s saját személyes 
tapasztalatain keresztül állapíthatta meg, 
hogy a lengyel—magyar barátság ma is 
élő valóság, amit a közszájon forgó len­
gyel közmondás igy fejez ki: „magyar 
lengyel közös testvér, azzá teszi a bor 
és vér”.

A koszorú szallagjain, amit Gömbős 
Gyula Báthory sirjára helyezett, a követ­
kező felírás olvasható:

— A fejedelemnek és nagy király­
nak, akihez mi kései magyarok eljöttünk 
erőt és kitartást meríteni.

Erre az erőre és kitartásra ma na­
gyobb szükségünk van, mint valaha is 
volt történelmünk folyamán. Ezt egyet­
len nép sem értheti meg olyan mélyen 
és olyan közvetlenül, mint éppen a len­
gyel nemzet, amely a maga testén ke­
resztül érezte, mit jelent egy nemzet 
életében a szétdaraboltság. Mindkettőnk­
nek állandóan harcolnunk kellett puszta

A Stefánia Szövetség megszervezé­
sével, az anya- és csecsemővédelem or­
ganikus kiépítésével nagy számban ment­
jük a csecsemőket, csökkentjük halandó­
ságukat és jelentékenyen javítjuk a cse­
csemő-mortalitás számát. Jász-Nagy-Kun- 
Szolnok vármegyében például, a Stefá­
nia fiókszövetségek alakítása előtt 1932- 
ben 2147 volt az egy évesen alul elhalt 
gyermekek száma, 1933-ban csak 1402. 
A hét éven aluli elhaltak száma 1932-ben 
845 volt, 1933-ban csak 487, tehát majd­
nem a felére esett a mortalitás száma. 
Ezeknél a fiókintézeteknél az elmúlt esz­
tendőben orvosi tanácsban részesült: ter­
hes anya 2110 esetben, csecsemő 21999 
esetben, kisded 12673 esetben. A védő­
nők az év folyamán meglátogattak ter­
hes asszonyt 4834, gyermekágyas 5109, 
csecsemőt 40360 és kisdedet 41621 
esetben.

A mi okos magyar népünk a leg­
nagyobb szeretettel karolja fel ezeket az 
intézményeket. Nem igaz tehát az, amit 
a semmittevő emberek szoktak mon­
dani, azért, hogy a munkaterhét maguk­
ról elhárítsák, hogy a magyar nép úgy­
sem érti meg, úgysem akarja. Nem igaz, 
mert minden anya nagy anyai szeretet­
tel ragaszkodik gyermeke életének meg­
mentéséhez és látja azt, hogy a Stefánia 
fiókintézeteknél az orvosoktól és az óvó­
nőktől segítséget kap, hogy gyermekét 
életre nevelni tudja.

Örömmel látjuk, hogy a Stefánia 
Szövetség nemcsak csecsemővédelemmel 
foglalkozik, hanem a szülőnőknek is se­
gítségére megy szülőotthonok és szülő­
szobák létesítésével.

Magyarországon elszomorító módon 
csökkent a születések száma, úgy, hogy 
ha elő nem segítjük a mortalitás csökke­
nését, a magyar nemzet számában vissza 
fog esni. Nemzetünk gyermekekben való 
megújhodás és szaporodás szempontjából

hogy régi rádiója 
helyébe újat vegyen

meglehetősen előnytelen helyzetben van, 
főképp a környező államokkal izemben, 
pedig a múlt század utolsó évtizedének 
kezdetén, Magyarországon 45 pro miile 
volt a születési arányszám, egyike a leg­
jobbaknak egész Európában. Volt tehát 
bőven tartalékunk arra, hogy a kiván­
dorlásból és a csecsemővédelem elmara­
dottságából bekövetkező hiányt pótolhas­
suk. Ez a szám 35 év alatt leesett 23-ra, 
tehát éppen a felére, Budapesten pedig 
17-re pro miile és igy országos átlagban 
közeledtünk a 18-hoz. Ezzel szemben a 
környező államok sokkal magasabb szü­
letési arányszámot tüntetnek fel és pedig 
körülbelül 45-ön állanak ugyanott, mint 
ahol mi ezelőtt 40 esztendővel állottunk. 
Ebben a küzdelemben a törvényhozásnak 
kell a nemzet segítségére sietnie.

A szülészeti kormánybiztosnak, 
Tauffer Vilmosnak egyik legutóbb mun­
kája az összes szülészeti problémákat kö­
rülbelül 50 esztendőre visszamenőleg fel­
tünteti. Nagyszerű adatok vannak ebben 
a könyvben egyebek közt a tekintetben 
is, hogy ha egy-egy községben a szüle­
tések visszaesését vizsgáljuk, mindig rá­
jövünk arra, hogy az ottlevő bába már 
valamilyen tekintetben vétett a születé­
sek tekintetében.

Igen fontos a csecsemőért való harc­
ban a szülőotthon-szisztémának kiépítése. 
Azt hiszem, az Országos Közegészségügyi 
Intézet kitűnő vezetőinek segítségével és 
a belügyminisztérium támogatásával és 
iniciálásával, az egész országban kiépül 
az egészség-háza, mert minden nagyobb 
községben, főként ott ahol tehát vagy a 
tuberkulózis pusziit, vagy a születések 
csökkennek, vagy a csecsemőhalandóság 
emelkedik, vagy egyéb népbetegségek 
szedik nagyobb arányban áldozataikat, 
ilyen egészség-házának óriási jelentősége 
van és ez megfordíthatja annak a község­
nek egészégügyét.

Salgótarján megyei város polgármesterétől 
12968/1934.

Salgótarján megyei város rend­
kívüli ideiglenes házadómen­
tességének kiterjesztése.
Hirdetmény*

Közhírré teszem, hogy felterjeszté­
semre a m. kir. Pénzügyminiszter ur 
109675/1934. VII. a sz. rendeletével a 
Salgótarján m. város részére engedélye­
zett rendkívüli ideiglenes házadómentes­
séget kiterjesztette.

Ezen rendelkezés szerint az általá­
nos feltételek fennforgása mellett a 20 
éves rendkivüli ideiglenes házadómentes­
ség, amely 15 éves községi pótadómen­
tességgel is jár, megilleti.

a) a Kretsch-féle Országos Földbir­
tokrendező Bírósági házhelyeken és az 
ahhoz északnyugati irányban közvetlenül 
a 3484 kát helyrajzi számú ingatlanból 
csatlakozó 6 hold 800 négyszögölnyi te­
rületen,

MINDEN PÉNTEKEN 
FRISS ÉLŐPONTY 
KAPHATÓ • Mát mindenfajta 
halat alkalmakra előzetes rendelésre legolcsóbb 
napi áron (házhoz szilit) Esetleg megrendelé­
seket 3 nappal előzőleg el vállal es felvesz 
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Virágos Salgótarjánt is meg­
csípte a dér s a sok szomorú virág ki­
száradva, elfonnyadva a járdára hajlik, 
hogy a maga háza előtt seperni nem 
igen szeretőknek dolgát megkönnyítse, a 
sok szemetet, piszkot eltakarja. Nagyon 
sok ház előtt szomorú képet nyújt ez a 
nemtörődömség, mellyel a járdán levő 
szemetet a virágositott részre söprik. A 
háztartási alkalmazottnak bizony igy ké­
nyelmesebb, de hát hol van a házát, 
portáját szerető szellemnek a figyelmez­
tető beavatkozása? Nem ártana egy kis 
tisztasági razziát tartani a virágositott sá­
vok tájéka körül I A járdát szegélyező 
sárga keramittéglák teljesen be vannak 
temetve sok helyen annyira, hogy a jár­
dára félméter távolságban is behajtók a 
szemétgyűjtő hervadt növény, virág I Ha 
a virágositást ellenőrző bizottság bejárja 
a várost, bizonyára feljegyzi azokat is, 
akik a legtöbb szemetet gyűjtötték össze 
portájuk előtt I

A rendes őszi zongorahango- 
lánok eszközlése céljából Salgótarjánba 
érkeztem. Jelezni kívánom, hogy Vadászy 
tanár ur, valamint Rőder és Ursutz kar­
nagy urak és még számos zongora tulaj­
donos elismerésével, pontos és lelkiisme­
retes munkát végzek. Vidékre is megyek. 
Lakásom: Menház u. 26. (Katonánénál) 
Pisztelettel Répay Andor tanár, az arany 
érd. kereszt, tulajdonosa.

és környéke közönségének. Az 1935. 
évi február 2-iki estre a terem biztosít­
tatott és már most folynak a körültekintő 
előkészítő munkálatok, melyek előre sejt- 
tetik, hogy ez az estély úgy méreteiben, 
mint kitűnő műsor összeállításban a far­
sangnak egyik legszebb estélye lesz. A 
tiszta jövedelmet az elnökség úgy mint 
tavaly, az ínséget szenvedő bajtársak fel­
segélyezésére fordítja.

A 21-én városunkba érkezett 
filléres gyors közönségét nagyon kelle­
mesen lepte meg a város vezetőségének 
előzékeny figyelme, amikor az állomás 
épületéből a főtérre lépő közönséget me- 
gafonon erősített, messze hallható han­
gon szerető szavak fogadták. A röviden, 
de mégis kimerítően tájékoztató program- 
mot a város h. polgármestere Horváth 
tanácsnok mondta be mikrofonba, melyet 
a Szántó cég szerelt fel a város kérésére. 
Az üdvözlés után gramofon hanglemezek 
emelkedett hangja mellett oszlott szét a 
cca 1000 főnyi közönség s gyönyörű őszi 
időben járták be a várost és közeli vi­
déket — D. u. 5 órakor a Kath. Kői­
ben ingyenes előadásban mutatta be vá­
rosunk festői tájait dr. Dornyay Béla és 
Korompay Kálmán. — Este 6 órától pe­
dig a Bánya és Kohómunkások Gazd. 
Szöv. dalárdája szórakoztatta szép bá­
nyászdalokkal a nagyszámú közönséget, 
mely a kivilágított kálvária Nagymagyar- 
országot ábrázoló képével szivében, me­
legen búcsúzott a vendégszerető várostól.

Református istentisztelet ok­
tóber 31.-én Délelőtt 10 órakor. Isten­
tisztelet után urvacsoraosztás. Délután 
5 órakor a templomban a reformátorok 
emlékére vallásos estély. Bibliát olvas és 
imádkozik Szabó Dezső lelkész; szavalat 
Kiss Zsolt VIIL gimnáziumi tanuló; ének 
Kacsó Lajos; előadást tad Csuka Andor 
okleveles tanitóképzőintézeti s polgári 
iskolai tanár; hegedűszóló Vilezsál Ri- 
chárd bányazenekar karmestere, orgonán 
kíséri Rőder Alfréd.

Felhívás. Az államrendőrségnek 
több feljelentés alapján tudomására jutott, 
hogy a városban túlságosan elszaporod­
tak az ócska holmi kereskedők, különö­
sen a cigányok között, akik azon a cí­
men, hogy értékesítik a nekik átadott 
holmit, elvitték azokat, azonban az ellen­
értékét többszöri figyelmeztetés dacára 
sem térítették meg. Ezúton hívjuk fel a 
t közönség figyelmét, hogy óvakodjék a 
megbízhatatlan ócskásoktól s ha károso­
dás érte, jelentse be a rendőrségen.

Schrikker Sándor faiskolája 
Alsótekeres pia, u. p. Lepsény őszi 
szállításait megkezdte. Gyümölcs-és dísz­
fát, rózsát, díszcserjét, fenyőt és évelő­
virágot egészséges, fajtaazonos, kiválóan 
szép minőségben szállít. Árjegyzéket kí­
vánatra díjmentesen küld.

A R. K. Olv. Kör nov. 4-én (va­
sárnap) d. u. 3 órakor rendkivüli köz­
gyűlést tart Ezúton is meghívja a tago­
kat az elnökség.

Frontharcos Est 1935. február 
2-án az Ipartestűletben. Mint értesülünk 
a helybeli Frontharcos Főcsoport 1935. 
évi február hó 2-án fogja az Ipartestü­
let összes termeiben hagyományos estjét 
rendezni. Az est tavalyi kitünően és ízlé­
sesen összeállított műsora és mintaszerű 
rendézése már a múlt alkalommal is 
megnyerte Salgótarján közönségének tet­
szését és megelégedését A frontharcos 
estély közkedvelt eseménye lett a város

Új készülék vásárlásnál követelje meg, hogy 
az necsak a belföldi, hanem a külföldi állomá­
sokat is teljes hangerővel hozza. Jó vételt nyújt­
son minden hullámhosszon, kezelése kényelmes 
legyen, egyszóval igényeinek teljes mértékben 
megfeleljen. Ezt nyújtja önnek a 
3 + 2 csöves reflex kapcsolású.

KAPHATÓ MINDEN ORION RÁDIÓKÍRf SKíDÖNtl
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létünkért, de míg Lengyelországnak végre 
sikerült elérnie történelmi Célkitűzését, 
addig nekünk súlyos napokat kell átél­
nünk, de mi is reméljük, hogy Isten a 
mi napunkat is felvirrasztja, — mondotta 
Gömbös Gyula egy krakói küldöttségnek.

Ennek a reménynek a jegyében is 
történt a lengyel látogatás, amelynek fon­
tosságára Worzell grófnak, a kiváló len­
gyel Írónak 1849-ben elmondott szavai 
ma is érvényeseknek látszanak.

íme mit mond a lengyel szabadság 
hőse :

— Lengyelország felosztására nem 
kerülhetett volna a sor, ha abban az idő­
ben Magyarország független lehetett vol­
na. Viszont Magyarország sem szenved­
hetett volna veszteséget egy erős és sza­
bad Lengyelország oldalán.

Ez a hit a két nép egymásrautalt­
ságában meg is nyilatkozott a varsói lá­
togatás minden egyes mozzanatában. De 
talán a legnémábban és mégis a legbeszé­
desebben, a legsokatjelentőbben ama két­
órás tárgyalásban, amely Pilsudszky mar­
sall s a magyar miniszterelnök között 
folyt le. Diplomáciai és politikai tárgya­
lások, amelyek jelentősége nem terjed 
túl a formaságokon és külsőségeken, 
nem szoktak ilyen hosszúra nyúlni.

A lengyel lapok megjegyzik, hogy 
a legutóbbi francia külügyminiszteri lá­
togatáson a „Marsall" és Barthou talál­
kozása és tárgyalása nem vett több időt 
igénybe egy óránál. Lehetetlen félreérteni 
tehát a varsói nap nagy jelentőségét, még­
pedig mind a két nemzet szempontjából.

Gömbös Gyula varsói sajtónyilat­
kozata elég világosan és félreérthetetle­
nül megnevezi látogatásának reális céljait

— Mostani látogatásom célja — úgy 
mond — a lengyel-magyar kapcsolatok 
szorosabbra vonása, különösen szellemi 
és kulturális téren. De az eszmei és er­
kölcsi kapcsolatokon kívül az anyagi re­
alitások világában is sok olyan szempont 
van, amely erőfeszítéseink egyesítését írja 
elő. Gazdasági szempontból Lengyelor­
szág és Magyarország sok viszonylatban 
kiegészíti egymást s meggyőződésem, 
hogy az árucserét a két ország között 
jelentősen fokozni lehetne.

539/1934. vhL szám.

Árverési hirdetmény
Dr. Pollatsek Ármin ügyvéd által képvi­

selt Salgótarjáni Népbank rt. és csatlakozott tár­
sai javára 150 és 532 P tőke és több követelés 
és’járulékai erejéig a salgótarjáni kir. járásbíró­
ság 1934 évi 971 és 976 sz. végzésével elrendelt 
kielégítési végrehajtás folytán végrehajtást szen­
vedőtől 1934 évi március hó 1-én lefoglalt 1070 
P becsértékü ingóságokra a salgótarjáni kir. já­
rásbíróság 1377/1934 sz végzésével az árverés el­
rendeltetvén, annak az 1908. évi XLI. t-c. 20. 
f-a alapján az alább megnevezett a a foglalási 
jegyzőkönyvből ki nem tűnő máa foglaltatók ja­
vára is az árverés megtartását elrendelem, vég­
rehajtást szenv. lakásán üzletében Salgótarjánban 
a Forgács utcában leendő megtartására ha­
táridőül 1934 ári november h6 2 napjának 
délelőtti 10 őrája tűzetik ki, amikor a biróilng 
lefoglalt áruk s egyéb ingóságokat a legtöbbet 
ígérőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg becs­
áron alul is — de a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabban nem — el fogom adni. Azon in­
góságokra. amelyeknek a kikiáltási ára egyezer 
pengőn felül van, az 5610/931. M. E. számú ren­
delet értelmében csak azok árverezhetnek, akik 
a kikiáltási ár egytizedrészét bánatpénzül leteszik.

Salgótarján. 1934. évi október hó 1-én.
Tőrök Gyula 

kir. jbirósági végrehajtó.

A evédorexájfi rádióxók egy statiszti­
kai kimutatás szerint átlagosan minden 3-ik év­
ben uj rádiót vásárolnak, egyrészt, mert ott job­
bak a gazdasági viszonyok, tehát nagyobbak az 
igények ia, m ásrészt a rádió fejlődési folyamatá­
ban 3 év vadban annyi kényelmi és minőségi 
újítást hoz, hogy érdemes ilyen időközökben egy 
újabb típust beszerezni. Természetes, nálunk is 
arra törekszik mindenki, hogy megfelelő készü­
léke Legyen fa ha módjában van a régi helyett 
jobb rádiót vásárol. Az Orion rádiógyár ez évi 
szeptemberi újdonsága a 3-f-2 csöves 303-as 
Orion ref%x-tuper, rövid, közép és hosszú hul­
lámokon «gy»ránt automatikus ladlngku'gyenti­
tással működik, ennek folytán a távoli és kis- 
energiájú állomások ia egyenletesen, teljes hapfr- 
•rővel hallhatók. Az állomásbeállitás mrgkönnyi-
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Intéző és Fegyelmi Bizottság.
Kivonat a Bizottság október hó 23-án 

tartott ülésének jegyzőkönyvéből.
A Bizottság ETK-nak BSE elleni 

óvását birójelentés hiányában a követ­
kező ülésen tárgyalja.

A Bizottság azonnali játékjog fel­
függesztés terhe mellett kötelezi SISEt, 
hogy, az 1934. év május hó 26 án kelt 
Hivatalos Közlöny értelmében KLE-nek 
10 P-t fizesse meg

A Bizottság azonnali játékjog fel­
függesztés terhe mellett kötelezi KLE-t, 
hogy az 1934. év julius hó 7-én kelt 
Hivatalos Közlöny értelmében SAC-nak 
10’40 P-t fizesse meg.

A Bizottság az oktber hó 14-én le­
játszott SISE—KLE mérkőzés ügyében 
beterjesztett KLE beadványát, az idevo­
natkozó birójelentéssel együtt vélemé­
nyezés céljából a Birótestülelhez teszi át-

A Bizottság KAC beadványát, 
melyben a í. hó 14-re kitűzött KAC— 
SBTC HL mérkőzéssel kapcsolatban a 
BT-töl kártérítést igényel, kivizsgálás 
céljából a BT-hez teszi át.

A Bizottság felkéri a BT vezetősé­
gét, hogy az 1934. év szeptember hó 
29-én, valamint október hó 20-án kelt 
Hivatalos Közlönyben hozzá intézett fel­
kérésre intézkedni szíveskedjék. Kéri to­
vábbá a BT vezetőségét, hogy utasítsa 
László Imre biró urat, hogy okt. hó 14-én 
általa levezetett SISE—KLE mérkőzés­
ről szóló meccslapokat az SSCs titkársá­
gához haladéktalanul . küldje be, annál 
is inkább, mert ily értelmű felhívásnak, 
mely előző Közlönyünkben megjelent, 
László ur elmulasztott eleget tenni. Uta­
sítsa továbbá Nagy János biró urat, hogy 
okt. hó 21-én általa levezetett ETK— 
BSE mérkőzés birójelentését az SSCs 
titkárságához haladéktalanul küldje be, 
mert ezen mérkőzés ügyében benyújtott 
óvást, birójelentés hiányában a Bizottság 
nem tárgyalhatja.

A Bizottság tudomásul veszi KAC 
bejelentését, miszerint okt. 14-ére kitű­
zött KAC—SBTC III. mérkőzést szűk* 
ségbiró vezetése mellett mint barátságos 
mérkőzést játszották le. Minthogy ezügy- 
ben SBTC III. jelentést nem küldött be, 
valamint erről a mérkőzésről semmiféle

birójelentés nem futott be, a Bizottság 
KAC—SBTC III. bajnoki mérkőzést ETK 
pályán okt. 28-án 3 órai kezdettel le­
játszani rendeli el. •

A Bizottság okt. 14-re kitűzött s 
félbeszakadt FTC—SBTC Forgács mér­
kőzés ügyében kihallgatta mindkét fél 
képviselőjét, valamint átvizsgálta SBTC 
Forgács képviselője által bemutatott SBTC 
Levente testvéregyesületének meccsköny­
vét. Az ügy tárgyalásának folytatását a 
következő ülésre teszi át.

Október hó 28-i mérkőzések.

Egyesület óra pálya

SAC-JTC ya FTC
ZISE—SISE 2 ZISE
SBTC Forgács—BSE d.e.1 211 SBTC
FTC—ETK • 3 FfC
KLE-MLK V23 KLE
KAC-SBTC III. 3 ETK

Mérkőzések igazolása.
SISE-KLE 3:1 MLK—SAC 4:2
BSE Rau—KSE 1:1 ETK—ZISE 3:1

VÁC—FTC II 0:0 gólaránnyal VÁC 
javára. ZTC—KLE II. 0:0 gólaránnyal 
ZTC javára. JTC—BSE 0:0 gólaránnyal 
JTC javára.

A Bizottság Tóth Ferenc és Vi- 
szovszky János JTC játékosok büntetését 
kiállításukkal kitöltöttnek veszi.

A Bizottság Katona József SAC já­
tékost megdorgálja, büntetését egyébként 
kitöltöttnek veszi.

A Bizottság kötelezi VÁC ot, hogv 
október hó 21-ere kitűzött ZTC—VÁC 
mérkőzés köllségeit, Borteleki László biró 
urnák 2 P biródijaf, FTC egyesületnek 
pedig 3 P pályameszelési dijat azonnali 
játékjog felfüggesztés terhe mellett fizes­
sen meg. ZTC-t 5 P utazási költség igé­
nyével elutasítja.

A Bizottság az elmaradt méiközö­
sek lejátszását a következő időpontban 
Állapítja meg: ZISE—SBTC Forgács no­
vember hó 1-én, ZISE—SAC november 
hó 4-én, KLE—ZISE november hó 11-én. 
Szabó József Tábori Gyula.

elnök. főtitkár.

tésére árnyéksáv jelzőmüszcrrcl van felszerelve. 
Telt nemes hangszinezete tökéletes szerkezeti és 
külső felépítéssel párosul. Minden Orion rádió­
kereskedő készséggel bemutatja.

érmes tisztcietdija, II. Köszénbánya ado­
mányából megváltott díszoklevél. A ver­
senyre adott tiszteletdijak és pénzbeli 
segély adományozóinak ezúttal is hálás 
köszönetünket fejezzük ki s kérjük, hogy 
e nemes és nemzeti szempontból is fon­
tos sportunkat továbbra is támogatni 
méltóztassanak.

Tubikáink szeretetünkel és megbe­
csülésünket nem ilyen veszélytelen ver­
senyek alkalmával vívták ki, hanem az 
1914—18 években dúló világháborúban 
is bebizonyították életrevalóságukat azzal, 
hogy a rájuk bízott fontos feladatokat a 
legnagyobb ellenséges ágyú és pergőtűz­
ben is végrehajtották, sok esetben éle­
tük kockáztatásával is. Sok esetben ha­
lálos sebből vérezve, de mégis elvégezve 
a reábizott munkát Egy 2709 sz. ga­
lamb az érdemkereszttel lett kitüntetve 
s részt vett 1917. októberében az angol 
csapatok Menin-Road melletti ütközetei­
ben. Az első vonalból röptették fel egy 
jelentéssel a 9 mérföldnyire fekvő had­
osztály parancsnoksághoz a délutáni órák­
ban. Csakhamar ellenséges golyótól ta­
lálva hullott le s az egész’ éjjen át zu­
hogó esőben maradt fekve. Reggel azon­
ban némileg magához térve igyekezett 
jelentését továbbítani, végső erejének 
megfeszítésével el is jutott dúcához. Alig 
ért azonban a rácshoz ki is múlt mielőtt

POSTAGALAMB HÍREK.
Helyi csoportunk f. hó 7-én ren­

dezte országos jellegű röpversenyét az 
idei fiatal galambokkal 156 km. távról, 
Komáromból. Tubikáink kedvezőtlen idő­
járás mellett startollak, mert egész nap 
erős ellenszél fujdogált s ez bizony erős 
próbára tette fiatal légi bajnokainkat. 
Az erős ellenszél röpsebességüket lénye­
gesen csökkentette s mégis türhetőnek 
mondható idő alatt repültek be otionukba. 
Indult 3 állomás 27 drb. galambbal. In­
dítás reggel 7 óra 40 perckor. Eredmé­
nyek : Egyéni I. Ötvös Lajos 9 sz. vörös 
kov. hímje ideje 156 perc, II—III. Gaál 
József 27—28 sz. kék kov. hímje 157 
perc, IV. Gaál József 21. sz. sötk. tojó 
161 p. V. Jankovics Lajos 42 sz. kék k. 
tojó 187 p. VI. Gaál Józsel 23 sz. k. kov. 
tojó 189 p. Csapatban az előre beneve­
zett hatos csapat összpontozása alapján 
I. Jankovics Lajos 174 ponttal, II. Gaál 
József négyes csapata 147 ponttal. Dijak :
I. Egyéni központ rövid távú bronz érme,
II. Hettich Péter bronzérem tiszleletdija. 
Csapat I. Kőszénbánya adományából meg­
váltott díszoklevél és Gaál József bronz-

1934. évi október hó 27-én szombaton 
este 7 és 9 órakor, 28-án vasárnap 
délután 5, 7 és 9 órakor és 29-én 

hétfőn este 7 és 9 órakor
A szezon egyik legbájoaabb filmje 

Csak látásból ismerem!
Főszereplők:

Magda Schneider és Willy Forst.

1934. évi október hó 31-én szerdán 
este 8 órakor és november 1-én 
csütörtökön este 7 és 9 órakor
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még a híradó liszt a jelentő hüvelyt a 
lábáról levette volna.

Ez csak egy eset a világháborúban 
a postagalambok teljesítményei közül, 
de elegendő arra, hogy őket szeressük 
és becsüljük.

Gaál József
. csop. vez.

Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék 
alispánjától.

12523/934. szám.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy az 1929. évi 

XXX. t.c. 9. §-a alapján Nógrád és Hont 
k. e. e. vármegyék legtöbb adófizetőinek 
az igazoló választmány által összeállított 
névjegyzéke folyó évi október hó 20. 
napjától 15 napon, át Balassagyarmaton 
a vármegye házán közszemlére kifüggesz- 
tetett.

Ezen határidő alatt az 1929. évi 
XXX. t. c. 11. §-a értelmében azok, akik 
arra jogosultak — felszólalhatnak, jogo­
sulatlan felvétel miatt bármelyik választó, 
a kihagyása miatt azonban csak maga az 
érdekelt. A felszólalások az igazoló vá­
lasztmány elnökéhez (főispánhoz) címezve 
a fenti határidő alatt az alispáni hivatal­
nál nyújtandók be.

Balassagyarmat, 1934. okt, 20.
alispán helyett : 

Csonka
vármegyei főjegyző.

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

10387/1934. sz.
Tárgy: az OFB telepen 
megüresedett házhely.

Hirdetmény.
A Szilárdy István és Bélától kisa­

játított OFB telepen megüresedett ház­
helyre pályázatot hirdetek. Felhívom mind­
azokat, akik e telekre igényt tartanak, 
hogy igénylésüket nálam e hó végéig je­
lentsék be.

Salgótarján, 1934 október 10.
Dr. Figus Béla s. k. 

főjegyző.

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
12282/1934.

II. Rákóczi Ferenc fejedelem 
halálának 200 éves évfordu­
lója alkalmából emlékének 
ércszoborral való megörökítése.

A város közönségéhez!
A Főispán Ur Öméltósága 642/1934 

sz. alatt kérelmet intézett a vármegye 
közönségéhez, melyben utalással arra, 
hogy a Kormányzó Ur Öförbéllósága 
legfelsőbb leiratában azon kívánságának 
adott kifejezést, hogy 1935. évben II. 
Rákóczi Ferenc halálának 200 éves év­
fordulója alkalmából a nagy fejedelem 
emléke lovas ércszoborral örökittessék 
meg, kérte ezen törekvés hathatós anyagi 
támogatását.

A mai szomorú, mostoha magyar . 
sorsban erőt, reményt és hitet nyerni egy 
jobb, boldogabb jövő megteremtéséhez, a 
magyar feltámadás eljöveteléhez, ezeré­
ves történelmünk annyi dicsőséges tényé­
hez, annyi kimagasló nagyságának emlé­
kéhez fordulunk. A múlt megpróbáltatá­
sainak álérzésc, a megpróbáltatások hő­
sies viselésének meglátása s az ezekből 
felszabadító dicső vezérek emlékének 
megbecsülése, megörökítése'erőt ad az 
oly sokszor elcsüggedő, csonkaságunkban, 
rabságunkban már-már beletörődni kész 
lelkűnkbe, erőt ad az életért való küz­
delmünkben elfáradt s oly sokszor leha- 
nyatlahi készülő karjainkba, erőt és hi­
tet ad a ma megpróbáltatásainak, nyo­
morának elviseléséhez.

Arra kérem ennek a határszéli vá­
rosnak, a föld fekete mélyében, a gyá­
rak zakatoló gépeinél dolgozó minden 
magyarját, filléreikkel támogassák a Kor­
mányzó Ur öíőméltóságának gyönyörű 
elgondolását, hogy történelmünk ezen 
kimagasló nagysága halálának 200 éves 
évfordulója alkalmával tanúbizonyságot 
tehessünk Isten és ember előtt arról, 
hogy méltók vagyunk ezeréves dicsőség­
gel teli múltúnkhoz.

Felkérem, hogy szives adományait 
folyó hó 20-ig hozzám juttatni szíves­
kedjék.

Salgótarján, 1934. október 4.
Dr. Förster Kálmán a. k.

polgármester.
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